
 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 

 
L’Estensore 

F.to Ferdinando RAGONE 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che in data _________________ si è provveduto alla pubblicazione, sul sito web regionale, 

del presente provvedimento in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

  

 Il Dirigente del Servizio 

 Ing. Carlo GIOVANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO  

E POLITICHE AMBIENTALI 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N.    DPC018/071                                                            DEL  24.05.2017 

 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

 

UFFICIO: TECNICO 

 

 

OGGETTO: D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016  - Lavori di riapertura sezione idraulica e sistemazione 

difese spondali del fiume Aterno e disostruzione arcate Ponte Romano di Campana – 

Comune di Fontecchio – Efficacia dell’aggiudicazione definitiva – Operatore 

economico S.E.F.A. dei F.lli Carnicelli S.r.l.  

                       CUP: C43G16000230002 – CIG: Z711B2D1A9 

RIFERIMENTI E PROPOSTA DEL R.U.P. DELL’UFFICIO 

VISTO: 

 la L.R. n. 6/2016 del 19/01/2016, “Bilancio di previsione pluriennale 2016-2018”;  

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

 il D.P.R. 207/10, per la parte ancora in vigore;  

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 l’art.33 della legge regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 

 l’art. 125 lettera d) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che nella misura strettamente necessaria 

quando, per ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevisti e imprevedibili dall'ente aggiudicatore, 

e di pericolo concreto, i termini stabiliti per le procedure aperte, per le procedure ristrette o per le procedure 

negoziate precedute da indizione di gara non possono essere rispettati; 

VISTO il verbale di urgenza redatto dal tecnico Geom. Roberto Pierpaoli in data 15.02.2016; 

VISTA la nota di questo Servizio del 15.03.2016 prot. RA56506/16 con la quale si segnalava al Dipartimento 

competente l’urgenza dell’intervento riportato in oggetto stimando l’importo dei lavori in € 30.000,00; 

VISTA la nota Direttoriale e del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo del 05.05.2016 con la quale si autorizzava 

per un importo di € 30.000,00 la redazione della perizia, l’impegno della spesa, la liquidazione ed il pagamento delle 

relative summe sul capitolo di spesa n° 152108/C/2016; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale DPC024/38 del 15.04.2016 è stata accertata, tra l’altro, la 

somma di € 30.000,00 sul capitolo 152108/C/2016 esercizio finanziario 2016; 

VISTO l’esito della procedura negoziata espletata il 25.11.2016 con la quale si dichiara l’aggiudicazione provvisoria 

dei lavori all’O.E. S.E.F.A. dei F.lli Carnicelli S.r.l. con il ribasso offerto del 23,00%; 

 

 

 



 

 

VISTA la nota del 06.12.2016 prot. n° 0113381/16 di comunicazione di affidamento diretto provvisorio dei 

lavori di riapertura sezione idraulica e sistemazione difese spondali del fiume Aterno e disostruzione arcate 

Ponte Romano di Campana, comune di Fontecchio, all’O.E. S.E.F.A. dei F.lli Carnicelli S.r.l.; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC018/130 del 21.12.2016 si costituisce il team tecnico-

amministrativo, si approva la perizia, si impegna la somma di € 30.000,00 sul capitolo di spesa n° 

152108/C/2016 giusto impegno n. 3445, si affidavano in via provvisoria i lavori all’O.E. S.E.F.A. dei F.lli 

Carnicelli S.r.l.; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla S.A. ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n° 50/2016, a seguito 

dell’esame delle certificazioni acquisite agli atti; 

CONSIDERATO che alla data del presente atto risultano decorsi, senza riscontro, i termini previsti dall’art. 

32, comma 9, del D.Lgs n° 50/2016; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento definitivo dei lavori indicati in oggetto all’Operatore 

Economico S.E.F.A. dei F.lli Carnicelli S.r.l. che ha offerto un ribasso del 23,00% (ventitré/00) sull’importo di 

€. 22.644,42 esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo netto di contratto di 

€. 17.436,20 oltre agli oneri di sicurezza di €. 700,34 per un totale di €. 18.136,54 esclusa IVA al 22%;  

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente  provvedimento; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo, come modificata con Legge Regionale 26/08/2014, n. 35, all’esito dell’insediamento del 

nuovo esecutivo regionale; 

SI PROPONE di disporre circa l’efficacia dell’affidamento definitivo all’Operatore Economico S.E.F.A. dei 

F.lli Carnicelli S.r.l.; 

 

Il R.U.P.  Il Responsabile dell’Ufficio 

F.to Geom. Mario CALLOCCHIA  F.to Arch. Gilberto DI GIORGIO 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI i riferimenti e la proposta del RUP e dell’Ufficio Tecnico; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla S.A. ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016, a seguito 

dell’esame delle certificazioni acquisite agli atti; 

CONSIDERATO che alla data del presente atto risultano decorsi, senza riscontro, i termini previsti dall’art. 

32, comma 9, del D.lgs. 50/2016; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento definitivo dei lavori indicati in oggetto all’Operatore 

Economico S.E.F.A. dei F.lli Carnicelli S.r.l. che ha offerto un ribasso del 23,00% (ventitré/00) sull’importo di   

€. €. 22.644,42 esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo netto di contratto 

di €. 17.436,20 oltre agli oneri di sicurezza di €. 700,34 per un totale di €. 18.136,54 esclusa IVA al 22%; 

VISTA la L.R. del 14/09/1999, n.77 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo, come modificata con Legge Regionale n. 35 del 26/08/2014, all’esito dell’insediamento del 

nuovo esecutivo regionale; 

VISTO in particolare l’art.5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 art. 163 ed il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;   

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

1. DI ADOTTARE il presente atto ai sensi e per gli effetti della L.R. 25/03/2002, n.3 – Legge 

sull’ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

2. DI PRENDERE ATTO che con Determinazione nr. DPC018/130 del 21.12.2016 lavori di riapertura 

sezione idraulica e sistemazione difese spondali del fiume Aterno e disostruzione arcate Ponte 

Romano di Campana, comune di Fontecchio, sono stati affidati provvisoriamente all’O.E. S.E.F.A. 

dei F.lli Carnicelli S.r.l.; 

3. DI DICHIARARE definitivamente affidatario per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto 

l’Operatore Economico S.E.F.A. dei F.lli Carnicelli S.r.l. che ha offerto un ribasso del 23,00% 

(ventitré/00) sull’importo di €. 22.644,42 esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

quindi per un importo netto di contratto di €. 17.436,20 oltre agli oneri di sicurezza di €. 700,34 per 

un totale di €. 18.136,54 esclusa IVA al 22% 

4. DI DARE ATTO che si può procedere con la sottoscrizione dell’atto di cottimo previa acquisizione 

della documentazione necessaria alla stipulazione dello stesso 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione 

aperta in attuazione agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

Tutti gli atti relativi all’affidamento sono conservati presso l’Ufficio Tecnico del Servizio, sede di L’Aquila. 

 

Il Dirigente del Servizio 

F.to Ing. Carlo GIOVANI 
 

 

 
FR/ 


